———— 
19 In Adventu Domini, II, 4; PL 183, 42. 
20 Cfr. Hom. II super Missus est, 7; PL 183, 64. 
21 Cfr. ibid., 6; PL 183, 63. 
22 Ibid., I, 7; PL 183, 59. 
23 In Assumptione B. Mariae, IV, 5; PL 183, 428. 
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2) Verginità, in secondo luogo, nel parto. Afferma Bernardo:  

Dio […] che in cielo glorificherà la Madre sua in manie-
ra specialissima, ancor prima, sulla terra, si fece premura 
di prevenirla con grazia singolare, in modo che ella po-
tesse in maniera ineffabile concepire rimanendo intatta e 
partorire restando integra. D'altra parte, era conveniente 
che Dio nascesse soltanto in questo modo, cioè da una 
vergine; ed era altrettanto conveniente che una vergine 
non dovesse partorire che Dio24. 

Commentando, inoltre, la pericope evangelica «Benedet-
ta tu fra le donne» (Lc 1, 28), scrive:  

Tu sei benedetta fra le donne perché tu sei sfuggita a quel-
la universale maledizione per la quale fu detto: Partorirai 
tra i dolori i tuoi figli (Gn 3, 16), e a quella in cui si con-
tinua: Maledetta la sterile in Israele (Es 23, 26; Dt 7, 14). 
Tu sei stata privilegiata di singolare benedizione, per cui 
non saresti rimasta sterile, né avresti partorito nel dolore. 
Quale dura necessità e quale pesante giogo per tutte le fi-
glie di Eva? (Sir 40, 1). Se partoriscono lo fanno nel do-
lore; se non partoriscono, sono maledette; il dolore proibi-
sce loro di partorire, la maledizione di non partorire25.  

Qual è la ragione teologica di questo mirabile fatto?  

Non deve meravigliare che Gesù, nascendo, non abbia 
fatto soffrire sua madre, poiché egli era colui che, secon-
do la profezia di Isaia, veniva ad alleviare le sofferenze 
di tutto il mondo: Egli ha preso su di sé i nostri dolori (Is 
53, 4) […]. E per rianimare la nostra fiducia, ha voluto 
preservare sua madre, la quale concepì senza danno del 
suo pudore e partorì senza il minimo dolore26. 

———— 
24 Hom. II super Missus est, 1; PL 183, 61. 
25 Ibid., III, 7; PL 183, 73. 
26 In vigiliae Nativitate Domini, IV, 3; PL 183, 101-102: «Mutata 

est in Virgine nostra maledictio Evae: peperit enim filium sine dolore. 
Mutata est, inquam, maledictio in benedictionem, et sicut praedictum 
est per angelus Gabrielem, Benedicta tu in mulieribus (Lc 1, 28). O be-
ata sola inter mulieres benedicta, et non maledicta, sola a generali ma-
ledicto libera, et a dolore parturientium aliena. Nec mirum, fratres, si 
dolorem non intulit Matri, qui dolores totius mundi tulit, secundum 
quod Isaias ait, quia vere languores nostros ipse tulit (Is 53, 4)». 
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Un'altra ragione del parto verginale privo di dolori vie-
ne identificata da Bernardo nel concepimento verginale: